
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33410  49Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2017

apresentações no evento “Verão do Som”, no dia 08/07/2017, 
no município de Ananindeua/Pará.
Contratada: Olivio Sampaio Ribeiro – CNPJ 24.842.275/0001-30 
/ e Felipe Sampaio Ribeiro – CNPJ 25.180.110/0001-03.
Projeto Atividade: 6523
Fonte: 0101000000
Elemento de Despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 194/2017
Nº PROCESSO: 2017/266631
VALOR: R$ 49.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00224
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para os artistas Lenilson 
Albuquerque, Serginho Nóbrega, Xandy e Madeirada, por suas 
apresentações no evento “Praça do Verão”, no dia 09/07/2017, 
no município de Ananindeua/Pará.
Contratada: Olivio Sampaio Ribeiro – CNPJ 24.842.275/0001-30 
/ e Tryce Pantoja Produções e Eventos – CNPJ 26.247.421/0001-
05
Projeto Atividade: 6523
Fonte: 0101000000
Elemento de Despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 195/2017
Nº PROCESSO: 2017/262159
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00207
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para os artistas Arrochaê, 
Renan Sanches e banda Hit’s, por suas apresentações no evento 
“33º Festival do Caranguejo”, nos dias 22 e 23/07/2017, no 
município de Santarém Novo/Pará.
Contratada: Olivio Sampaio Ribeiro – CNPJ 24.842.275/0001-30 
/ Felipe Sampaio Ribeiro – CNPJ 25.180.110/0001-03 e Antonio 
Henry Monteiro Augustin Junior – CNPJ 18.815.125/0001-35
Projeto Atividade: 6523
Fonte: 0101000000
Elemento de Despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 199441

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 300 DE 05 DE JULHO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2017/285552 de 04 de julho 
de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar ao município de Jacundá/
PA no período de 08 a 17/07/2017 a fi m de acompanhar ações 
de responsabilidade executiva da FCP.

AUGUSTO SILVA 
RIBEIRO 57213054/ 2 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO

I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 9 ½ (nove 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 1282,50 (Um mil e duzentos e oitenta e 
dois reais e cinquenta centavos), ao servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 199520
PORTARIA Nº 298 DE 05 DE JULHO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 
de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/282541 de 03 de julho 
de 2017;

RESOLVE:
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar ao Município de 
Abaetetuba/PA, nos dias 02 a 03/07; 08 a 09/07; 16 a 
17/07; 22 a 23/07; 29 a 30/07 a fi m de conduzir servidores 
que realizarão  acompanhar ações de responsabilidade desta 
FCP, relativas à emenda parlamentar.

Matrícula Nome Cargo
57203419/ 1 JULIO CESAR DA SILVA MELO MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 7 e ½  
(Sete e meia) diárias aoservidoracima, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 1012,50 (um mil e doze reais 
e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 199506
PORTARIA Nº 299 DE 05 DE JULHO DE2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de 
janeiro de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº2017/277366 de 28 de 
junho de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar aoMunicípio de Anajás/PA, 
no período de 06 a 10/07/2017 com a fi nalidade derepresentar 
como jurados a Fundação Cultural do Pará no evento “XIII 
Forrozão Anajaense”.

Matrícula Nome Cargo
5007879/ 

6
WALTER FIGUEIREDO 

DE SOUSA
DIRETOR DE INTERACAO 

CULTURAL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 ½ 
(Quatro emeia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 607,50 (Seiscentos e sete reais 
e cinquenta centavos), ao servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 199510
PORTARIA Nº 302 DE 05 DE JULHO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2017/282544 de 03 de julhode 
2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar ao Município de Ananindeua/
PA, no dia 02/07/2017 a fi m de conduzir servidores que irão 
acompanhar ações de responsabilidade desta FCP.

Matrícula Nome Cargo
57195493/ 1 JOAO LUIZ CORREA MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ 
(meia) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 199547
PORTARIA Nº 301 DE 05 DE JULHO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2017/282542 de 03 de Julhode 
2017;

RESOLVE:
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar ao Município de Salvaterra/
PA, no dia 14, 15, 16 e 17/07/2017 a fi m de acompanhar 
ações de responsabilidade desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

5903311/1 RAIMUNDO DO SOCORRO 
MORAES DE ALMEIDA

AUX. 
OPERACIONAL 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3½ ( Três 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 472,50(Quatrocentos e setenta e dois 
reais e cinquenta centavos), ao servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 199534

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EDITAL Nº008/2017
PRÊMIO MANIFESTAÇÕES CULTURAIS - 2017
A Fundação Cultural do Pará – FCP torna público o Edital Prêmio 
Manifestações Culturais 2017, conforme abaixo:
OBJETO: O presente Edital tem por objeto premiar no ano de 2017 
até 30 (trinta) Mestres (as) e Grupos/Comunidades praticantes 
das diversas manifestações culturais por reconhecimento 
à criação, à transmissão e à difusão de práticas culturais 
referenciadas aos valores da cultura paraense.
Período de inscrição: 06/07/2017 a 19/08/2017
A integra deste edital estará disponível na sede e no endereço 
eletrônico da FCP (www.fcp.pa.gov.br) a partir de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
 DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Pará - FCP

Protocolo: 199402

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 092/2017
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Prazo de aplicação: 30 dias
Servidor: LUIZ ANTÔNIO DOS SANTOS SILVA – Assistente 
Administrativo – IF: 7565591/1
VL: 800,00; ND: 339030; AT: 8338; FT: 0101
VL: 250,00; ND: 339039; AT: 8338; FT: 0101
Autorizo: Processo nº 2017/266818
Ordenador: SUELY FRAIHA– Superintendente em exercício

Protocolo: 199397

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 046/2017 
(Processo nº 2017/276694) para a contratação da palestrante 
e jornalista Nélia Rosa Sampaio Ruff eil, referente ao evento 
Publicom do Governo do Estado do Pará em Paragominas no 
valor de R$3.500,00 (três mil e quinhentos reais), fundamentado 
no Art. 25 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores e em 
consonância com o Parecer jurídico e tendo em vista documentos 
que instruem o processo administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 05 de julho de 2017.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 199422


